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Dieses	Projekt	wird	gefördert	mit	Mitteln	des	Europäischen	Fonds	für	regionale	Entwicklung.
Dette	projekt	finansieres	af	midler	fra	Den	Europæiske	Fond	for	Regionaludvikling.



Kære	læser,

Interreg-5a-projektet	"Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster	bygger	broer"	er	for	fuld	fart	på
vej	ind	i	foråret	og	sommeren,	og	vi	er	rigtig	glade	for	at	kunne	præsentere	en	hel	buket
af	aktiviteter	allerede	nu.	Vi	vil	gerne	inspirere,	som	f.	eks.	med	vores	aften	om	mere
natur	i	hverdagen	i	Aabenraa,	orientere,	som	med	vores	workshop	om	grønne	tage,	og
samtidig	også	være	med	til	at	skabe	nye	kontakter	på	den	respektive	anden	side	af

grænsen.

I	Glücksburg	(Lyksborg)	vil	højbede	bære	haveudstillingen	videre	ind	i	slotsbyen.	I
Flensborg	kan	lokale	og	gæster	igen	nyde	en	hel	sommer	med	i	alt	60	blomsterampler	og
-tårne	i	byens	centrum,	en	kavalkade	af	glæde	og	(op)blomstring	som	led	i	projektet.	Og	i

Aabenraa	er	man	i	fuld	gang	med	at	etablere	formidlingstrappen	som	det	fjerde
kløverblad	af	projektets	i	alt	fire	formidlingshaver	til	sommer.	

Specielt	glæder	vi	os	over	at	kunne	henvise	til	vores	grænseoverskridende	konkurrence,
hvor	vi	søger	de	dygtigste	kartoffelavlere	–	som	vel	at	mærke	har	dyrket	deres	kartofler	i
søgræs.	Her	håber	vi	at	kunne	inspirere	mange	borgere,	skoler	og	foreninger,	men	også

turismeaktører	i	Danmark	og	Tyskland	til	at	deltage.

Gå	ind	på	vores	hjemmeside,	hvor	vi	løbende	offentliggør	aktuelle	oplysninger	og	datoer
vedr.	projektet.

God	læselyst!

Med	venlig	hilsen

BBB-holdet



	

Aktuelt



Aabenraa

Formidlingstrappen	i	Aabenraa
snart	klar
Overfor	Folkehjem	og	ved	Genforeningsparken	i
Aabenraa	er	håndværkerne	godt	i	gang	med	at
bygge	’Formidlingstrappen’	–	som	er	Aabenraa
Kommunes	bud	på	formidlingshave	i	projektet
"Blomster	bygger	broer".	Formidlingstrappen	gør
firkloveret	af	formidlingshaverne	med	naturhaven	i
Gråsten,	Amphiteatret	og	den	Flydende	Have	i
Flensborg,	komplet.

Formidlingstrappen	bygges	i	varmebehandlet
fyrretræ	fra	bæredygtig	plantage-skovdrift,	og	i
starten	af	april	tilplantes	plantekasserne	med
hjemhørende	stauder	og	planter	som	røllike,
knopurt,	knoldet	mjødurt,	Due-Scabiose,
bredbladet	timian	og	mange	flere.	

Den	officielle	åbning	for	Formidlingstrappen	sker
start	juni.	Det	endelige	dato	følger.

Læs	mere	om	formidlingshaverne...

Stadt	Glücksburg

Glücksburg	uddeler	højbede
Glücksburg	(Lyksborg)	skal	denne	sommer	beriges
med	så	mange	blomstrende	kulørte	pletter	som
muligt.	Derfor	agter	byen	som	led	i	Interreg-
projektet	"Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster
bygger	broer"	at	uddele	højbede,	som	man	så	kan
plante	løs	på	efter	lyst	og	behag.

Børnehaver,	skoler	og	andre	organisationer	og
institutioner	i	byen,	der	gerne	vil	opstille	og	plante
et	højbed,	kan	tilmelde	sig	på	rådhuset.

Interreg-projektet	i	Glücksburg	og	Flensborg	sigter
på	at	orientere	og	inspirere	om	vilde	og
insektvenlige	haver	med	oplysningsarrangementer	i
foråret	og	sommeren.	Information	om	de
kommende	arrangementer	vil	blive	offentliggjort
løbende	på	projektets	hjemmeside	og	i
nyhedsbrevet.

Flere	informationer...



Flensborg

BBB	får	Flensborg	til	at	blomstre
„Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster	bygger	broer“
får	Flensborgs	centrum	til	at	blomstre	igen	i	år.	20
blomsterkar	med	tulipaner	bliver	i	läbet	af	marts
måned	fordelt	i	byens	centrum.	I	mai	vil	der	blive
opstillet	og	ophængt	30	ampler	og	30	blomstertårne
med	hængende	pelargonier	på	Flensborgs	havn	og	i
byens	centrum.

Det	er	allerede	tredje	år,	at	blomsterinstallationerne
vil	glæde	lokale	og	gæster	i	fjordbyen	hele
sommeren.

Blomsteranlæggene	finansieres	med	midler	fra
ministeriet	for	indenrigsanliggender,	landdistrikter,
integration	og	ligestilling	i	delstaten	Slesvig-
Holsten	som	led	i	Interreg-projektet.

Flensborg

Nye	plakater	til
formidlingshaverne
Alle	fire	på	én	gang	–	de	fire	formidlingshaver	i	det
grænseoverskridende	haveudstillings-	og
turismeprojekt	"Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster
bygger	broer"	er	samlet	på	en	ny	plakat.	I	Flensborgs
formidlingshaver,	amfiteatret	på	museumshavnen
og	de	flydende	haver	på	havnefrontens	spids
orienterer	de	om	deres	søsterprojekter	på	samme
måde	som	f.	eks.	formidlingshaven	i	Gråsten.	Men
også	andre	steder	henviser	de	nye	plakater	til
projektets	gartneriinstallationer.

Læs	mere	om	haverne	og	se	plakaten	på	projektets
hjemmeside...



Flensborg

Blomster	bygger	broer	mobilt
Alle,	der	for	nylig	har	kørt	fra	eller	er	ankommet
med	toget	til	Flensborg	station,	har	måske	set	den:	I
stationens	indgangshall,	lige	ved	siden	af
indgangen	til	informationsskranken,	har	Interreg-
projektet	"Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster
bygge"	broer	fået	en	udstillingsmontre.

Indtil	årets	udgang	vil	vi	orientere	lokale	og
besøgende	i	byen	om,	hvad	man	kan	opleve	i
grænseregionen	i	forbindelse	med	"	Blomster	bygge
broer".	Vi	fortæller	om	projektet	og	promoverer
regionen	omkring	Flensborg	Fjord	som	en
sammenhængende	grænseoverskridende
ferieregion.

Vores	plakater	inviterer	folk	til	at	besøge
formidlingshaverne	i	Flensborg,	Aabenraa	og
Sønderborg	og	vækker	nysgerrighed	omkring	den
nye	Flensborg	Fjordrute.	Og	selvfølgelig	vil	vi	hele
tiden	løbende	præsentere	opdateret	information	om
begivenheder	i	forbindelse	med	"Blomster	bygger
broer".

Hold	dig	orienteret...

Grænselandet

KursKultur	2.0	støtter	kultur	og
fælles	oplevelser
Vores	partner	Interreg-projekt	KursKultur	2.0	er
grænselandets	kulturprojekt	og	fremmer	den
interkulturelle,	dansk-tyske	forståelse	for	alle
borgere.	Vi	vil	gerne	gøre	opmærksom	på	to
spændende	puljer	indenfor	projektet.

Med	strakspuljen	støtter	KursKultur	2.0	mindre
projekter	fra	kultur,	sport	og	fritid	og	udviklingen	af
nye	projektideer	og	fremadrettede	partnerskaber.
Der	er	op	til	29.800	DKK	i	støttemidler	til	at	hente.

Læs	mere	om	strakspuljen

Transportpuljen	støtter	aktiviteter	med	børn	med	og
uden	partnerinstitution.	Målet	er,	at	børnene
oplever	noget	nyt,	lærer	mere	om	nabolandets	sprog
og	kultur	og	møder	jævnaldrende	som	de	kan	være
aktive	og	opleve	noget	sammen	med.
Støttebeløbene	er	op	til	14.900	DKK	henholdsvis
11.175	DKK

Læs	mere	om	transportpuljerne



Kender	du	andre,
der	kunne	være
interesseret	i
projektet?

	Anbefal	nyhedsbrevet	gerne	videre...

Rundt	om	Flensborg	Fjord

Konkurrence:	Hvem	høster	den
'fedeste'	søgræskartoffel?

Kommende	arrangementer



Aabenraa
22/03/2022

Inspiration	til	mere	natur	i
hverdagen	med	Vicky	Knudsen
Nye	idéer	og	en	masse	inspiration	til	en	hverdag
med	mere	natur	og	flere	naturoplevelser:	Danmarks
Naturfredningsforening,	Haveselskabet,	Fuglelund
Naturcenter,	Naturfamilier	er	gået	sammen	med	EU
Interreg	projektet	"Blumen	bauen	Brücken	-
Blomster	bygger	broer"	for	at	vise	dig,	hvor	nemt	det
er	at	få	lidt	mere	natur	ind	i	hverdagen.

Tirsdag	den	22.	marts	2022,	kl.	18.30	inviteres	til	en
inspirationsaften	i	Folkehjem	i	Aabenraa.	Her
møder	du	Vicky	Knudsen,	én	af	Danmarks	dygtigste
og	mest	inspirerende	naturformidlere.	På	aftenen
gør	hun	dig	klogere	på	alt	den	natur,	der	er	lige
udenfor	døren.

Lokale	foreninger	med	interesse	i	natur	og
naturoplevelser	som	Danmarks	Naturfredsforening,
Haveselskabet,	Fuglelund	Naturcenter	og
Naturfamilier	præsenterer	deres	forening	og	giver
tips	til,	hvordan	du	kan	give	naturen	lidt	mere	plads,
der	hvor	du	bor.	EU	Interregprojektet	"Blomster
bygger	broer"	orienterer	om	projektet.

Det	er	gratis	at	deltage	i	arrangementet.

Flere	informationer	samt	tilmelding...

Søgræs	eller	opskyllet	materiale	på	stranden	er
mere	end	bare	efterladenskaber	fra	havet.	Det	kan
nemlig	anvendes	som	byggemateriale	eller	bruges
som	tagdækning	eller	isoleringsmateriale	i	huse.
Men	opskylningsmateriale	kan	også	fremragende
anvendes	som	gødningsmiddel	i	haver	–	med
imponerende	resultater	forsåvidt	angår	kartofler	og
grøntsager.

Interreg-projektet	"Blumen	bauen	Brücken	–
Blomster	bygger	broer"	vil	gerne	dokumentere
opskylningsmaterialets	værdifulde	egenskaber	og
lade	kartofler	vokse	i	søgræs	i	stedet	for	jord.	I	den
forbindelse	vil	vi	gerne	invitere	alle	hobbygartnere
og	dem,	der	ønsker	at	blive	det,	til	at	deltage	i	den
grænseoverskridende	konkurrence	"Hvem	høster
den	'fedeste'	søgræskartoffel?".

Vi	har	brug	for	skoler	og	børnehaver,	smågartnere
og	altangartnere,	foreninger	og	organisationer	og
alle	andre,	der	ønsker	at	dyste	med	hinanden
indenfor	haveaktiviteter.	Vinderen	bliver	den,	som
kan	fremvise	den	største	kartoffelhøst	på
skæringsdagen	i	september.

Konkurrencereglerne	og	en	masse	oplysninger	om
brugen	af	søgræs	og	opskylningsmateriale	vil	snart
være	tilgængelige	på	vores	hjemmeside.	De	kan
også	rekvireres	direkte	hos	projektsekretariatet	på
info@bbbprojekt.eu.	Konkurrencen	er	planlagt	til	at
starte	primo	marts/ultimo	april.

Hvis	man	allerede	nu	ved,	at	man	gerne	vil	deltage,
og	gerne	vil	orienteres	i	god	tid,	kan	man	tilmelde
sig	på	info@bbbprojekt.eu	eller	ringe	til	os	i
Flensborg	på	+	49	461	/	85	2987.	Det	samme	gælder
naturligvis	for	spørgsmål	om	konkurrencen.

Følg	os	gerne	på	Instagram	for	at	løbende	blive
opdaterest	omkring	konkurrencen	og	andre	ting.	

Der	venter	spændende	præmier	til	de	mest
succesfulde	kartoffelavlere.

Følg	udviklingen	i	konkurrencen	på
projekthjemmesiden...





Lyksborg
07/05/2022

Save	the	date	—workshop	om
grønne	tage
Insekter	og	bier	finder	føde	og	hvilepladser	på	dem,
de	er	vandreservoirer	og	naturlige	klimaanlæg.	Vi
taler	om	tage	med	grønt	ovenpå.	For	nuværende	er
det	stadig	for	det	meste	carporte,	redskabsskure
eller	flade	tage	på	tilbygninger,	hvorpå	mossorter,
sukkulenter,	græssorter	eller	urter	vokser	frem.	Men
grønne	tage	er	også	velegnede	til	villaer,
udlejningsejendomme	eller	erhvervsejendomme,
hvor	de	kan	fungere	som	taghave	og	give
mennesker	yderligere	værdifuldt	opholdsrum.

„Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster	bygger	broer“
afholder	en	workshop	om	grønne	tage	den	7.	maj
2022	fra	kl.	10.00	til	14.00	på	Artefact
Bildungszentrum	für	nachhaltige	Entwicklung
(center	for	bæredygtig	udvikling).	Her	kan	man	få
mere	at	vide	om	de	forskellige	muligheder,	som	et
grønt	tag	giver,	og	om	det	bæredygtige	bidrag,	som
grønne	tage	yder	til	miljøet	og	klimaet.

Husk	datoet	og	del	gerne	informationerne	med
andre.

Flere	oplysninger	og	mulighed	for	tilmelding...

Online

Save	the	date	–
afslutningsarrangement	TOUR-
BO
Interreg-projektet	TOUR-BO	(Tourism	Cross-Border)
har	ligeledes	beskæftiget	sig	med	bæredygtig
turisme	i	de	seneste	knap	tre	år.	Den	23.	maj	2022	vil
projektet	præsentere	sine	resultater	i	forbindelse
med	et	digitalt	afslutningsarrangement.	Emnerne
omfatter	bl.	a.	grænseoverskridende	nydelsesruter,
nyskabende	former	for	overnatning	i	naturen	og	nye
måder	at	formidle	vort	natur-	og	kulturlandskabs
særpræg	på.	Yderligere	oplysninger	vil	blive
offentliggjort	i	god	tid	på	TOUR-BOs
hjemmeside	eller	i	TOUR-BO-nyhedsbrevet.

Mere	om	TOUR-BO-projektet...



Gråsten
02/04/2022

Kom	og	lær	om	muslinger	og
insekter



Interreg-projektet	”Blumen	bauen	Brücke	-	Blomster
bygger	broer”	sætter	sammen	med	foreningen	`Den
Blå	Kolonihave`	og	`Naturvejlederne	Sønderborg`
fokus	på	livet	over	og	under	havets	overflade.

Lørdag,	den	2.	april	2022,	fra	kl.	10	til	12	inviteres	til
formidlingshaven	ved	Gråsten	Havn,	hvor
foreningen	`Den	Blå	Kolonihave`	og
`Naturvejlederne`	laver	aktiviteter	ved
muslingerøret	på	havnen.	Her	kan	man	kan	få	en
masse	viden	om	havet	og	dets	ressourcer.	Det	bliver
også	muligt	at	smage	tilberedte	blåmuslinger.

Naturvejlederne	har	i	tæt	samarbejde	med
”Blomster	bygger	broer”	sidste	år	opsat	et
muslingerør	i	forbindelse	med	havnens	nye	natur-
og	insekthave.	I	muslingerøret	kan	man	se	og
opleve	hvordan	blåmuslinger	renser	havvandet	for
alger.

I	naturhaven	laver	Naturvejlederne	Sønderborg
forskellige	aktiviteter.	Her	kan	man	komme	og
bygge	insekthoteller	som	man	kan	tage	med	hjem.
Naturens	insekter	er	presset	i	vores	moderne
landskab.	Naturvejlederne	fortæller	og	viser
hvordan	vi	kan	være	med	til	at	hjælpe	naturens
insekter	hjemme	i	vores	haver,	på	terrassen	eller
altanen.

Arrangementet	støtter	op	om	”Fremme	af	Vild
Natur	i	Sønderborg”.

Det	er	gratis	at	deltage	i	arrangementet.

Læs	mere	om	vores	formidlingshaver...
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